Idem tamen Augustinus in Enchirid. c. 95. affirmat, in æterna beatitudine manifestum nobis futurum cur ille potius, quam iste fuerit assumptus, cum una causa esset ambobus; et cur apud quosdam non factæ sint virtutes, quæ si factæ fuissent, egressent illi homines penitentiam; et factæ sint apud eos, qui non fuerant credituri.

Opera esse meritorium nisi de congruo et etiamsi non dicatur prælium autem erit, æquæquam ad probandam propositionem, nostram accedamus, breviter explicare, quid sit prædestinatio, ut si qui forte Scholasticæ Theologiæ non assueti in has nostras disputationes incidierint, intelligant quid sit de quo queritur.

Igitur S. Augustinus libro de bono perseverantiae cap. 14. praedestinationem ita definit: « Est praesentia et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. » Sed posset paulo plenius ex doctrina ejusdem Augustini ita praedestinatio defini: « Praedestinatio est providentia Dei, qua certi homines ex massa perditionis misericorditer selecti, per infallibilia media in vitam diriguntur aeternam. »

Dicitur « providentia, » quoniam praedestinatio species est providentiae, et rectissime ponitur genus initio bonae definitionis. Dicitur *Dei*, quoniam praedestinare ad vitam aeternam non potest esse actio nisi Dei, qui solus vitam aeternam communicare potest: *Gratiam enim et gloriam dabit Dominus* (1), Psalm. LXXXIII. Dicitur, « Certi homines, » quoniam providentia ad res omnes, praedestinatio de qua nunc agimus ad solos homines pertinet; nam etiamsi Angeli quoque dicuntur a S. Augustino praedestinati: tamen alia ratio est praedestinationis Angelorum, alia hominum. Addimus autem « certi, » quoniam non omnes praedestinantur ad vitam, sed solum aliqui, et ii non confuso, sed distincte, tales ac Iules, Petrus, Andreas, Jacobus etc. Dicitur, « ex massa perditionis » quoniam praedestinatio ex sententia S. Augustini et Scripturarum divinarum, non praecessit, sed secuta est praevisionem peccati originalis, ob quod universum genus humanum factum est quasi quaedam massa damnata. Unde est illud Apostoli ad Rom. IX: *An non habet potestatem figulus ex eadem massa facere aliud eas in honorem, aliud in contumeliam* (2)?

Quod autem S. Augustinus scribit lib. 1. retractat. cap. 13. si Adam non peccasset, non fuisse nascituros homines, nisi usque ad certum numerum praedestinatorum: significat quidem futuram fuisse praedestinationem, etiamsi Adam non peccasset, si nimirum praevidisset Deus hominem non peccaturum, tamen absolute praedestinatio, qualis nunc est, praevisionem peccati sequitur.